-a-re—c- iffa Johansen
Diretora Financeira

a
- go,(4,fLae,ow,d,/,.Ú

C.M.Setor Financeiro - Oficio n° 011/2015

Cãmara Municipal da Ibitinga

III 11111111 1 1 1 11 1 11 1 11 1 11
P otocolo Geral 0001490'2015

Data .  08/09/2015 Horário: 10:58
Legislativo - MTR 321/2015

Ibitinga, 04 de setembro de 2.015.

Assunto: Balancete da Receita e Despesa

Com o intuito de demonstrar com transparência as

informações do Legislativo, encaminho para Sessão Legislativa o Balancete da

Receita e Despesa do mês de agosto de 2.015.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBITINGA — S P
WINDSON PINHEIRO
PRESIDENTE

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352 - 7840 - CEP 14940-000 ene
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-Mail: legislativogcamaraibitinga.sp.gov.br

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53 	 Exercício: 2015

BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE AGOSTO ( 01/08/2015 A 31/08/2015 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA Pag 01 de 03

Econ 	 Especificação
Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

DESPESAS CORRENTES 3.393.000,00

1.889.529,61

195.235,79

1.754.635,65

215.973,14

214 693,02

183.175,45

1.706.354.16

3.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do milita 3.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIV 2.150.000,00 147.258,19 144.321,24 22.542,16

1 173.841,68 1 154.244,34 144.321,24 1 151.299,52

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 0,00 57.893,86 57.893,86 0,00
450.832,47 450.832,47 57.893,86 450.832,47

3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 0,00 3.364,56 3.364,56 0,00
25.641,38 25.641,38 3.364,56 25.641,38

3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 0,00 1.510,74 1.510,74 0,00
11.417,55 11.417,55 1.510,74 11.417,55

3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 0,00 6.149,14 6.149,14 0,00
46.783,23 46.783,23 6.149,14 46.783,23

3.1.90.11.43 13°  SALÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00
26.001,82 26.001,82 0,00 26.001,82

3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 0,00 2.243,04 2.243,04 0,00
11.023,55 11.023,55 2.243,04 11.023,55

3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 0,00 1.121,52 1.121,52 0,00
5.459,29 5.459,29 1.121,52 5.459,29

3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 0,00 68.296,00 68.296,00 0,00
544.690,60 544.690,60 68.296,00 544.690,60

3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 6.679,33 3.742,38 22.542,16
51.991,79 32.394,45 3.742,38 29.449,63

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 572.000,00 36.513,15 36.513,15 36.513,15

291.796,05 291.796,05 36.759,57 255.282,90

3.1.90.13.01 FGTS 0,00 2.374,76 2.374,76 2.374,76
19.760,54 19.760,54 2.535,80 17.385,78

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 0,00 34.138,39 34.138,39 34.138,39
272.035,51 272.035,51 34.223,77 237.897,12

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 50.000,00 4.127,66 4.127,66 0,00

25.676,16 25.676,16 4.127,66 25.676,16

3.1.90.16.99 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0,00 4.127,66 4.127,66 0,00
25.676,16 25.676,16 4.127,66 25.676,16

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 188.000,00 2.332,39 9.108,93 45.833,30

139.654,33 100.632,48 8.813,98 93.821,03

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 0,00 0,00 795,54 16.413,85
22.505,46 6.091,61 795,54 6.091.61

3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 0,00 1.278,44 7.787,44 28.513,50
81.624,50 59.544,50 7.787,44 53.111,00

3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 0,00 0,00 0,00 0,00
157,55 157,55 0,00 157,55

3.3.90.30.15 MATERIAL PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00 676,00 148,00 528,00
2.077,00 1.549,00 148,00 1.549,00

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 0,00 265,05 265,05 265,05
8.615,02 8.615,02 0,00 8.349,97

3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
12.233,00 12.233,00 83,00 12.233,00

3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 0,00 0,00 0,00 0,00
1.374,45 1.374,45 0,00 1.374,45

3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÀ 0,00 0,00 0,00 0,00
3.127,50 3.127,50 0,00 3.127,50

3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 112,90 112,90 112,90
607,75 607,75 0,00 494,85

3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 0,00 0,00 0,00 0,00
362,67 362,67 0,00 362,67

3.3.90.30.29 MATERIAL PARA ÁLJD10, VÍDEO E FOTO 0,00 0,00 0,00 0,00
615,00 615,00 0,00 615,00

3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 0,00 0,00 0,00
4.070,33 4.070,33 0,00 4.070,33

3.3.90.30.50 BANDEIRAS, FLÂMULAS E INSIGNIAS 0,00 0,00 0,00 0,00,
1.328,00 1.328,00 0,00 1.328,00

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53 	 Exercício: 2015

BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE AGOSTO ( 01/08/2015 A 31/08/2015 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA Pag 02 de 03

Econ 	 Especificação
Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

3.3.90.30.99 	 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 0,00 0,00
956,10 956,10 0,00 956,10

3.3.90.33.00 	 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 20.000,00 497,67 526,07 0,00

6.258,77 6 258,77 526,07 6.258.77

3.3.90.33.08 	 PEDÁGIOS 0,00 101,70 130,10 0,00
1.461,00 1.461,00 130,10 1.461,00

3.3.90.33.99 	 OUTRAS DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0,00 395,97 395,97 0,00
4.797,77 4.797,77 395,97 4.797,77

3.3.90.35.00 	 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 16.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSIC/ 45.000,00 0,00 2.528,75 12.643,75

31.071,50 18.427,75 2.528,75 18.427,75

3.3.90.36.15 	 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 0,00 2.528,75 12.643,75
30.151.50 17.507,75 2.528,75 17.507,75

3.3.90.36.59 	 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 0,00 0,00 0,00
920,00 920,00 0,00 920,00

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍI 349.000,00 4.506,73 18.847,34 65.643,09

221.231,12 157.600,10 17.615,75 155.588,03

3.3.90.39.01 	 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 0,00 915,80 915,80 915,80
14.634,80 14.634,80 0,00 13.719,00

3.3.90.39.16 	 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0.00
1.200,00 1.200,00 0,00 1.200,00

3.3.90.39.17 	 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 0,00 0,00 0,00 0,00
3.395,00 3.395,00 0,00 3.395,00

3.3.90.39.19 	 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 0,00 105,00 105,00 0,00
2.212,50 2.212,50 105,00 2.212,50

3.3.90.39.23 	 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.39.43 	 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00 1.306,32 1.306,32 227,92
12.855,27 12.855,27 1.335,03 12.627,35

3.3.90.39.44 	 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 0,00 23,85 23,85 23,85
198,45 198,45 23,85 174,60

3.3.90.39.47 	 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 0,00 171,20 471,20 1.440,00
11.660,46 10.220,46 471,20 10.220,46

3.3.90.39.57 	 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
2.320,00 2.320,00 0,00 2.320,00

3.3.90.39.58 	 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 0,00 963,40 963,40 0,00
6.928,98 6.928,98 963,40 6.928,98

3.3.90.39.59 	 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 0,00 0,00 0,00 0,00
947,75 947,75 0,00 947,75

3.3.90.39.63 	 SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00
2.100,00 2.100,00 0,00 2.100.00

3.3.90.39.69 	 SEGUROS EM GERAL 0,00 844,50 844,50 844,50
2.149,94 2.149,94 0,00 1.305,44

3.3.90.39.81 	 SERVIÇOS BANCÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
146,50 146,50 0,00 146,50

3.3.90,39,88 	 SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA 0,00 0,00 4.950,00 24.750,00
57.098,93 32.348,93 4.950,00 32.348,93

3.3.90.39.95 	 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 220,00 1.430,00 6.050.00
14.740,00 8.690,00 1.430,00 8.690.00

3.3.90.39.97 	 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 0,00 -43,34 606,66 4.296,36
8.495,54 4.199,18 606,66 4.199,18

3.3.90.39.99 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI 0,00 0,00 7.230,61 27.094,66
80.147,00 53.052,34 7.730,61 53.052,34

DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 0,00 0,00 0,00

15.607,00 15.607,00 0,00 15.607,00

4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 0,00 0,00 0,00

15.607,00 15.607,00 0,00 15 607,00

4.4.90.52.34 	 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO 0,00 0,00 0,00 0,00
920,00 920,00 0,00 920,00'

Caixa

Bancos e Correspondentes

Total do Saldo

0,00

379.737,80

379.737,80

2 491.897,81

EKI TANAKA 	 FATIMA APARECIDA JOHÁNSEN
R - CRC: SP-107.603/0-3/SP DIRETORA FINANCEIRA

J0)
A, 31 d : I, • :0 	 tle 2015

„444.
JLI
CONTA I

TOTAL GERAL

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53 	 Exercício: 2015

BALANCETE SINTÉTICO DA DESPESA DE AGOSTO ( 01/08/2015 A 31/08/2015 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA Pag 03 de 03

Econ 	 Especificação
Dotação Atual

Empenho Atual

Emp no Mês

Liq Atual

Liq no Mês

Pago Mês

Emp A Pagar

Pagto Atual

4.4.90.52.35 	 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 0,00 0,00 0,00 0.00
9.580,00 9.580,00 0,00 9.580,00

4.4.90.52.36 	 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENSÍLIOS DE ESCRITi 0,00 0,00 0,00 0,00
2.565,00 2.565,00 0,00 2.565,00

4.4.90.52.42 	 MOBILIÁRIO EM GERAL 0,00 0,00 0,00 0,00
2.542,00 2.542,00 0,00 2.542,00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 3.493.000,00 195.235,79 215.973,14 183.175,45

1.905.136,61 1.770.242,65 214.693,02 1.721.961,16

DESPESAS EXTRA ORÇAMENTARIO 13.656,34 390.198,85

TOTAL (ORÇAMENTARIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO) 2.112.160,01

Saldo para o mês seguinte

Pag 01 de 01

CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA
Av.Dr.Victor Maida, 563

72918782/0001-53 	 Exercido 	 2015

BALANCETE SINTÉTICO DA RECEITA DE AGOSTO ( 01/08/2015 A 31/08/2015 )
CAMARA MUN EST TURISTICA IBITINGA

Saldo do Exercício Anterior
Caixa

Banco e Correspondentes ..

0,00

68 146,90

Kl TANAKA FATIMA APARECIDA JOHANS

Código Especificação Orçada Anterior Arrec no Mês TOTAL

Labe173 0,00 0,00 0,00 0 , 00

0.00 0.00 0,00 0.00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL EXTRA ORÇAMENTÁRIO 2.112.789,48 310.961,43 2.423.750,91

TOTAL (ORÇAMENTÁRIO + EXTRA ORÇAMENTÁRIO) 2.423.750,91

68 146,90

..... 	 ...

2.491.897,81

gosto de 2015

- CRC SP-107.603/0-3/SP 	 DIRETORA FINANCEIRA

IBITIN

CONT

Total do Saldo

TOTAL GERAL

1111&10.1jr

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5